M.N.), debido al aumento que mostraron los rubros de Efectivo y Equivalentes, Derechos a recibir bienes o servicios, 
Bienes Muebles, Bienes Inmuebles y Estudios, Formulación y Evaluación de Proyectos, aumento que se compensó con 
la disminución en el rubro de Derechos a recibir efectivo o equivalentes. El Pasivo Total aumento $2’614,261.74 (Dos 
millones seiscientos catorce mil doscientos sesenta y un pesos 74/100 M.N.) fundamentalmente por la contratación de 
adeudos con Proveedores, Retenciones y contribuciones por pagar y Otras cuentas por pagar a corto plazo, la diferencia 
entre ambos conceptos dio como resultado un incremento en la Hacienda Pública Municipal de $71’055,233.23 (Setenta

[...]

refieren al Ramo General 33/aportaciones (FISM y FORTAMUN); y en 16.15% de ingresos por obra federal. 

De esta manera particular, los ingresos relativos a recaudación directa por la Entidad fiscalizada, como lo son los 
ingresos de gestión, generaron un incremento de $1’818,157.97 (Un millón ochocientos dieciocho mil ciento cincuenta y 
siete pesos 97/100 M.N.), comparado con los ingresos recaudados en el mismo periodo pero de 2013. 

Durante el periodo que comprende la Cuenta Pública, la Entidad fiscalizada presentó egresos por $48’710,966.81 
(Cuarenta y ocho millones setecientos diez mil novecientos sesenta y seis pesos 81/100 M.N.) los que se componen de

[...]

Municipal del Estado de Querétaro; y 41 fracciones I, II y XXII de la Ley de Responsabilidades de los Servidores Públicos 
del Estado de Querétaro; en virtud de haber ejercido recursos del FISMDF 2014 sin estar presupuestados y 
aprobados por la cantidad de $67,322.87 (Sesenta y siete mil trescientos veintidós pesos 87/100 M.N.) en la obra 
denominada “Ampliación de agua potable”, en la localidad de Guadalupe Segundo Fracción II (La Peña 
Colorada)”; obra que no se encuentra dentro del Programa de Obra Anual del Ramo 33 FISMDF 2014. 

8. Incumplimiento por parte del servidor público que resulte responsable de la función o facultad que se señala, a lo

[...]

Ley Orgánica Municipal del Estado de Querétaro; y 41 fracciones I, II y XXII de la Ley de Responsabilidades de los 
Servidores Públicos del Estado de Querétaro; en virtud de haber ejercido recursos del FISMDF 2014, bajo el 
concepto de Gastos Indirectos por la cantidad de $101,465.00 (Ciento un mil cuatrocientos sesenta y cinco 
pesos 00/100 M.N.), los cuales no se encuentran vinculados con la verificación y seguimiento, ni con la 
realización de estudios y la evaluación de proyectos, de acuerdo con lo señalado en el catalogo de acciones, 
habiendo pagado conceptos de finiquitos y sueldos al personal eventual del departamento de obras públicas.

[...]

y 41 fracciones I, II y XXII de la Ley de Responsabilidades de los Servidores Públicos del 
Estado de Querétaro; en virtud de haber omitido realizar el procedimiento de invitación restringida a cuando 
menos tres proveedores para la contratación del servicio médico, comprometiendo y erogando recursos por un 
importe de $664,000.00 (Seiscientos sesenta y cuatro mil pesos 00/100 M.N.). 

15. Incumplimiento por parte del Titular de la Dependencia Encargada de las Finanzas Públicas Municipales, del Titular 
de la Dependencia Encargada de la Administración de los Servicios Internos, Recursos Humanos, Materiales y Técnicos

[...]

Inmuebles a través de internet, actualizado al 30 de junio de 2014; y, llevar a cabo el levantamiento físico del 
inventario de los bienes el cual deberá estar debidamente conciliado con el registro contable, ya que existe una 
diferencia contable, de más en cantidad de $283,161.95 (Doscientos ochenta y tres mil ciento sesenta y un pesos 
95/100 M.N.). 

16. Incumplimiento por parte del Titular de la Dependencia Encargada de las Finanzas Públicas Municipales, del Titular 
de la Dependencia Encargada de la Administración de Servicios Internos, Recursos Humanos, Materiales y Técnicos del